UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STNMT-MT    Hà Tĩnh, ngày        tháng 02 năm 2022
V/v hướng dẫn nội dung thực hiện Nghị quyết

số 44/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của

HĐND tỉnh và lập Kế hoạch năm 2022

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã

Thực hiện Văn bản số 654/UBND-NL5 ngày 11/02/2022 của UBND tỉnh

về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021

của Hội đồng nhân dân tỉnh về một số cơ chế, chính sách hỗ trợ tạo nguồn lực

xây dựng thành công tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới, giai đoạn 2022-

2025 (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 44/2021) và Văn bản số 63/VPĐP-

KHNVGS ngày 15/02/2022 của Văn phòng điều phối xây dựng NTM tỉnh về

việc xây dựng kế hoạch khối lượng và kinh phí thực hiện chính sách năm 2022;

Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn mô hình xử lý nước thải sinh hoạt đối

với hộ gia đình và lập Kế hoạch, dự toán khối lượng kinh phí thực hiện chính

sách năm 2022 với các nội dung cụ thể sau đây:

1. Về hướng dẫn mô hình xử lý nước thải sinh hoạt đối với hộ gia đình

theo Điều 4 - Nghị quyết số 44/2021:

- Tiêu chí lựa chọn vị trí, kích thước xây dựng mô hình: Tùy thuộc vào

điều kiện thực tế diện tích vườn ở, công trình vệ sinh, sinh hoạt … của hộ gia

đình, số nhân khẩu, tình hình phát sinh nước thải của hộ gia đình để lựa chọn vị

trí, kích thước xây dựng mô hình xử lý nước thải hợp lý (diện tích đất tối thiểu

để xây dựng có thể từ 2-3m2) và hướng thoát thải phù hợp, không làm ảnh hưởng

đến các hộ xung quanh và cảnh quan môi trường, đảm bảo thuận lợi cho việc thu

gom nước thải đưa vào xử lý và tiêu thoát nước, đấu nối vào mương thoát nước

chung của khu vực; nước thải sau xử lý có thể sử dụng để tưới cây.

- Thiết kế mẫu: Mẫu hệ thống xử lý tối thiểu có 03 bể, lắng lọc qua 03 lớp

cát và sỏi/hoặc than hoạt tính, kích thước mẫu thiết kế chi tiết như sau:

2. Về lập Kế hoạch, dự toán khối lượng kinh phí thực hiện chính sách

năm 2022:

Đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã khảo sát nhu cầu thực tế tại

địa phương, thẩm định và tổng hợp kế hoạch khối lượng, kinh phí đề xuất hỗ trợ

xây dựng công trình xử lý nước thải sinh hoạt hộ gia đình năm 2022 theo quy

định tại Điều 4 - Nghị quyết số 44/2021 (Phụ lục I gửi kèm), gửi về Sở Tài

nguyên và Môi trường trước ngày 10/3/2022 để Sở Tài nguyên và Môi trường

soát xét tổng hợp kế hoạch khối lượng và kinh phí thực hiện chính sách gửi Văn

phòng điều phối xây dựng NTM tỉnh và Sở Tài chính để tham mưu Ủy ban nhân

dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch năm

2022. Nếu sau thời gian trên địa phương nào không gửi kế hoạch khối lượng,

kinh phí đề xuất hỗ trợ xây dựng công trình xử lý nước thải sinh hoạt hộ gia đình

về Sở Tài nguyên và Môi trường coi như không có nhu cầu hỗ trợ kinh phí thực

hiện chính sách trong năm 2022.

Với nội dung trên, Sở Tài nguyên và Môi trường gửi UBND các huyện,

thành phố, thị xã biết, kịp thời triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- GĐ Sở, PGĐ phụ trách;

- Sở Tài chính (để biết và p/hợp);

- Văn phòng điều phối XD NTM tỉnh (để biết và p/hợp);

- Lưu: VT, MT, PXĐ

Gửi: Văn bản điện tử.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Lam Sơn

PHỤ LỤC I: KẾ HOẠCH KHỐI LƯỢNG, KINH PHÍ THỰC HIỆN

CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI NĂM 2022

TT Huyện

Kinh phí đề xuất của

UBND cấp xã

Kết quả thẩm định của

UBND cấp huyện
Ghi chú

Số lượng

(hộ)

 Số tiền

(triệu đồng)

Số lượng

(hộ)

 Số tiền

(triệu đồng)

I Chính sách hỗ trợ xây dựng công trình xử lý nước thải sinh hoạt hộ gia đình

A
Huyện, TP, thị xã

1 Xã ……

2 Xã ….

… …..

Tổng

NGƯỜI LẬP BIỂU

CHỦ TỊCH UBND CẤP HUYỆN

        (Ký tên)

(Ký tên, đóng dấu)

		tinhph.stnmt@hatinh.gov.vn
	2022-02-21T11:13:44+0700

		sonpl.stnmt@hatinh.gov.vn
	2022-02-21T11:52:41+0700

		2022-02-21T14:21:11+0700

		2022-02-21T14:21:29+0700

		sotainguyen_moitruong@hatinh.gov.vn
	2022-02-21T14:21:47+0700